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Itapoá, 15 de outubro de 2021.

CI: 367/2021

De: Secretaria de Turismo e Cultura 

Para: Câmara de Vereadores de 

Itapoá

Objeto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N.º 73/2021 REFERENTE A OBRA DA 
AVENIDA ANDRÉ RODRIGUES DE FREITAS

Após cumprimentá-los cordialmente, à vista ao atendimento do Requerimento
N.º 73/2021 do Poder Legislativo, no que tange especificamente a obra da Avenida
André Rodrigues de Freitas, conforme indicado no texto, seguem os esclarecimentos:

• Qual foi o valor gasto até o momento?

Resposta: Referente ao contrato 47/2021, foi efetuado apenas um
pagamento até o momento, no valor de R$ 369.338,32 (trezentos e
sessenta e nove mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos)

• Algum aditivo de valores foi realizado?

Resposta: Estamos em processo de aprovação de aditivo.

• Quando foi dado início à revitalização da referida avenida no atual contrato?

Resposta: Conforme publicado no Portal da transparência, encaminhamos
os links para pesquisa de datas de contrato, ordem de serviço e na
imagem informamos o local para acompanhamento do processo:

https://www.itapoa.sc.gov.br/licitacoes/index/detalhes/codMapaItem/18669/ 
codLicitacao/184776

https://static.fecam.net.br/uploads/752/arquivos/ 
2188175_Contrato_Adm_n_47_21          CONSTRUTORA_FORTUNATO_LTDA.p      
df

https://static.fecam.net.br/uploads/752/arquivos/ 
2189052_ORDEM_DE_SERVICO        ANDRE_CP_N04_21.pdf      
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• Qual a previsão de término da obra?

Resposta: Conforme está em contrato na cláusula quarta. Segue link do
contrato

https://static.fecam.net.br/uploads/752/arquivos/ 
2188175_Contrato_Adm_n_47_21          CONSTRUTORA_FORTUNATO_LTDA.p      
df

• Quem é o atual fiscal do contrato dessa obra?

Resposta: Darlene Giuliana Savi Kaust

• Qual motivo da morosidade da obra?

Resposta: As obras seguem um cronograma e a empresa tem obrigação
de cumprir  o  prazo.  No acompanhamento diário  da obra verificamos o
avanço, mesmo com a imprevisibilidade das intempéries, o avanço da
obra segue como previsto.

• Ocorreu alguma alteração no projeto do atual contrato de serviço?

Resposta: Sim. Adequações relacionadas a drenagem.

• Nesta obra existem diversas rachaduras por toda a calçada, diante deste fato,
qual ação a prefeitura tomará para corrigir tais erros?

Resposta: Algumas destas situações já tinham sido prevista na licitação e
as que não estão em edital já estão sendo apontadas para adequações.

• Em alguns pontos da obra, o piso tátil está desnivelado, bem como falta lajotas
para continuação do referido piso, diante disto, qual ação será adotada pela
prefeitura?

Resposta: Algumas destas situações já tinham sido previstas na licitação
e as que não estão em edital já estão sendo apontadas para adequações.
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• Algumas bocas de lobo (sumidouros) possuem lixo, e em outras, resto de obras
e entulhos. A prefeitura tomará alguma atitude? Se sim, qual?

Está sendo aberto todas as bocas de lobo e fazendo manutenções onde foi
levantado em projeto e quanto aos lixos e entulhos apontado pelo Vereador,
também está sendo limpo.

• Com relação ao asfalto, às calçadas e ao meio-fio que estão desnivelados, o
que será feito para resolver esse problema?

A obra não foi entregue e no que se refere a calçada e asfalto estamos
fiscalizando diariamente e mapeando junto com a equipe técnica da empresa
os pontos  a  serem revistos.  E  quanto  aos  desníveis,  algumas situações  já
foram apontadas em projeto  e o que não está apontado, será mapeado e
arrumado.

• Em vários pontos a obra não possui rede de proteção ou algum tipo de
sinalização adequada nos locais que possuem buracos ou em outras áreas com
entulho e restos de obras, quem é o responsável e o que será feito para
resolver esse problema?

A fiscalização também faz este monitoramento e através da inspeção visual do
fato alancado, não identificou falta de sinalização, senão a mesma teria
notificado a empresa. Além de que, todas as áreas que se veem necessidades
estão sinalizadas e a entrada da via esta apontada como uma via em obras,
fazendo com que os transeuntes e motoristas redobrem os cuidados.

João Márcio Faligusrki 

Secretário de Turismo e Cultura
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